
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 03638/2018 del 24/12/2018

N° DetSet 00697/2018 del 24/12/2018

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: LEGGE 208/2015, ART. 1 COMMA 345. CAVA DEL SOLE -

SISTEMAZIONE PERTINENZE. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

DEFINIZIONE MODALITA' DI GARA.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03638/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-06111-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 24/12/2018 al 08/01/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 03638/2018 del 24/12/2018

  

Il sottoscritto, Ing. Sante Lomurno, dirigente del Settore Opere Pubbliche e Sassi; 

VISTA la relazione predisposta dal RUP Arch. Nunzio Paolicelli che di seguito si riporta: 

Che con delibera di Giunta Comunale n. 459 del 20.12.2016 è stato approvato, tra gli altri, ai
sensi dell’art.27 e dell’art.21 – comma 3 – del D.L.gs n.50/2016 il progetto preliminare
dell’intervento avente ad oggetto: “Legge 208/2015, art. 1 comma 345 – CAVA DEL SOLE –
SISTEMAZIONE PERTINENZE, per l’importo complessivo di € 500.000,00;

Che l’opera è finanziata con fondi statali di cui alla legge n.208/2015, art. 1 comma 345;      

CHE con determinazione n. 02381 del 18.09.2017 è stato affidato al professionista esterno a
questa Amministrazione, Ing. Laura Montemurro, l’incarico della progettazione definitiva,
esecutiva e direzione operativa dell’intervento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera
a) del D.lgs. n. 50/2016;

CHE detto incarico è stato formalizzato con convenzione n. 30 del 09.10.2017;

VISTO il progetto esecutivo, redatto dall’Ing. Laura Montemurro, dell’importo complessivo di €.
500.000,00 così di seguito articolato:

A LAVORI  
1) Lavori soggetti a ribasso d’asta €. 312.805,86
2) Oneri sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta €.   25.877,08
 Totale lavori, soggetti a ribasso, comprensivi oneri sircurezza €. 338.682,94
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  
1) Lavori in economia e/o imprevisti    €.    9.775,62
2) Allacciamento ai pubblici servizi    €.    5.449,65
3) Sistemazione esterna e messa in sicurezza dell’area (IVA

compresa)
  €.   28.795,31

4) Analisi geologiche e petrografiche (IVA compresa)   €.  12. 995,33
5) Spese pubblicità, contr. Anac e, ove previsto, opere artistiche   €.        500,00
6) Cartellonistica viaria e pannelli informativi (IVA compresa)    €.    5.000,00
7) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto:  
 1-    Spese tecniche progettazione coordinamento per la sicurezza

in fase di progettazione, direzione operativa
 €.  39.499,94

 2-    Incentivo (2% importo lavori)   €.     6.773,66
 3-    Naturalistica (IVA e oneri previdenziali compresi)    €.    5.075,20
 4-    Geologo (IVA e oneri previdenziali compresi)    €.    3.584,05
 Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione d’appalto”    €.  54.932,86

8) I.V.A. 10% sui lavori    €. 33.868,29
 Totale “Somme a disposizione” ( somma da B1 a B8) €. 161.317,06
 COSTO COMPLESSIVO PROGETTO €. 500.000,00

 VISTO il verbale di verifica del progetto esecutivo redatto, ai sensi dell’art. 26, comma 6 del
D.P.R. n. 50/2016,  in data 21.12.2018 dal responsabile del procedimento e sottoscritto dal



3DSG N° 03638/2018 del 24/12/2018

relativo progettista;

VISTO il verbale di validazione del progetto, redatto ai sensi dell’art. 26, comma 8 del D.lgs. n.
50/2016, in data 21.12.2018 dal responsabile del procedimento;

CONSTATATO che il progetto consta dei seguenti elaborati:

ELABORATI

Elab.A- Relazione Generale;

Elab.B- Quadro Economico

Elab.C- Relazione specialistica e di calcolo impianti Elab.D- Elenco Prezzi Unitari e analisi dei
nuovi prezzi; Elab.E-  Computo  Metrico  Estimativo;

Elab.F- Cronoprogramma  dei Lavori;

Elab.G- Quadro Incidenza della Manodopera; Elab.H- Piano di sicurezza e coordinamento;
Elab.1- Stima oneri della sicurezza;

Elab.L- Piano di Manutenzione dell 'opera; Elab.M- Shema di Contratto

Elab.N- Capitolato Speciale di Appalto;

Elab.So1_A - Relazione di Calcolo Passerella; Elab.So1_A1 - Fascicolo dei Calcoli Passarella;
Elab.So1_B - Relazione di Calcolo Volume servizi; Elab.So1_B1 - Fascicolo dei Calcoli Volume
servizi; Elab.So2_B - Relazione solai Volume servizi; Elab.So3_A - Relazione Geotecnica
Passerella;

Elab.So3_A1 - Fascicolo dei Calcoli Geotecnici Passerella; Elab.So3_B - Relazione Geotecnica
Volume servizi; Elab.So3_Bl - Fascicolo dei Calcoli Geotecnici Volume servizi; Elab.So4_A -
Relazione sui Materiali Passerella;

Elab.So4_B - Relazione sui Materiali Volume servizi;

Elab.So5_A - Piano di Manutenzione delle Opere Strutturali Passerella; Elab.So5_B - Piano di
Manutenzione delle Opere Strutturali Volume servizi.

TAVOLE

1  I R1:  Inquadramento

21 R2:  Rilievi planoaltimetrici_  Pianta  quota  -3,?om

3  I R3:  Rilievi planoaltimetrici_  Pianta  quota  o,oom

4  I R4:  Rilievi  planoaltimetrici_   Prospetti  principali

s  I Rs:  Rilievi planoaltimetrici_  Sezioni

6 I P1: Progetto_  Pianta quota -3,57m 7 I P2:  Progetto_Pianta  quota  o.oom 8  I Py  Progetto_
 Prospetti  principali 9 I P4: Progetto_ Sezioni



4DSG N° 03638/2018 del 24/12/2018

10  I 01: Ripristino della scala di accesso  alla cripta

11  I 02:  Elementi di chiusura  in acciaio  corten

12  I Oy   Progetto  volume  servizi

12 a I D3 a : P rog ett o vo lume s er v izi: ca rpe nteria sca l a

12       b I D3  b: P rogett o vo lume s er v izi: ca rp e nteria tr av i e  pilas tri

13        I D4:  Progetto  passerella   pedonale

13      a I D3 a : P rog ett o passe re lla pe d o na le: ca rpent e ria 14  I Ds: Progetto  percorso  di
San  Gregorio

14       a l Ds a : Pa rtico l a ri di ca rpent e ria d e l t o t e m 15   I D6:  Progetto  impianto  elettrico 

VISTO il parere favorevole rilasciato sul progetto di cui trattasi, durante la conferenza di sevizi in
data 06.04.2018, prot. N. 25367 del 06.04.2018, dalla Regione Basilicata – Ufficio Urbanistica e
Pianificazione Territoriale, Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio della Basilicata
nonché l’Ente Parco della Murgia Materana, con alcune prescrizioni tutte riportate  all’interno del
relativo verbale in pari data;

ATTESO che il progetto esecutivo in approvazione con il presente atto è rispettoso delle
prescrizioni apportate dalla Conferenza di servizi in data 06.04.2018; 

RITENUTO potersi procedere all’appalto dei lavori mediante  procedura negoziata, ai sensi degli
artt. 36 comma 2 lettera c) e 63 comma 2  lettera c) del D.lgs. n. 50/2016, nel rispetto dei principi
di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno dieci operatori
economici desunti dall’elenco, sempre aperto,  in possesso di questa Amministrazione, con il
criterio del prezzo più basso e con esclusione automatica dell’offerta anomala, determinata con
uno dei metodi di cui all’art. 97 del D.lgs. n. 50/2016 che verrà estratto a sorte in sede di gara;

              RILEVATO altresì che ai sensi dell’art.192 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 la stipulazione
dei contratti deve essere preceduta da apposito atto indicante la definizione dei termini
contrattuali che nel caso in esame sono quelli di seguito elencati:

Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di affidare ad un’impresa,
adeguatamente qualificata per conoscenze tecniche e per mezzi, i lavori relativi alla
“CAVA DEL SOLE – SISTEMAZIONE PERTINENZE”;

L’oggetto del contratto è quello di appaltare la realizzazione dei predetti lavori;
La forma del contratto è quella pubblica amministrativa;
Le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate nel Capitolato Speciale d’Appalto
allegato al progetto, nonché quelle ancora vigenti contenute nel Capitolato Generale
D’Appalto delle Opere Pubbliche approvato con DPR 145 del 19 aprile 2000;

Le modalità stabilite per la scelta del contraente sono quelle previste per la procedura
negoziata, ai sensi degli artt. 36 comma 2 lettera c) e 63 comma 2  lettera c) del D.lgs. n.
50/2016 nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa
consultazione di almeno dieci operatori economici desunti dall’elenco, sempre aperto, in
possesso di questa Amministrazione, con il criterio del prezzo più basso e  con esclusione



5DSG N° 03638/2018 del 24/12/2018

automatica dell’offerta anomala, determinata con uno dei metodi di cui all’art. 97 del D.lgs.
n. 50/2016 che verrà estratto a sorte in sede di gara;

 Tutto ciò premesso, lo scrivente Rup propone al Sig. Dirigente l’assunzione del presente
provvedimento e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art. 6bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

                                                           IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                       Arch. Nunzio Paolicelli

                                                             

                                                                                 IL DIRIGENTE

 

   LETTA la relazione del Responsabile del Procedimento Ing. Emanuele Lamacchia Acito;

VISTO l’art. 107 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

ACCERTATA la regolarità degli atti;

 

                                                                               D E T E R M I N A 

1)    l’approvazione del progetto esecutivo relativo all’intervento “CAVA DEL SOLE –
SISTEMAZIONE PERTINENZE”, redatto dal’Ing. Laura Montemurro, dell’importo di
€.500.000,00 articolato come in premessa riportato;

2)    di stabilire che i termini contrattuali definitivi per l’appalto dei lavori di cui all’oggetto ai sensi
dell’art.192 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 sono quelli riportati in premessa;

3)    di procedere alla scelta del contraente con le modalità previste per la procedura negoziata,
ai sensi degli artt. 36 comma 2 lettera c) e 63 comma 2  lettera c) del D.lgs. n. 50/2016, nel
rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di
almeno dieci operatori economici desunti dall’elenco, sempre aperto, in possesso di questa
Amministrazione, con il criterio del prezzo più basso e con esclusione automatica dell’offerta
anomala, determinata con uno dei metodi di cui all’art. 97 del D.lgs. n. 50/2016 che verrà estratto
a sorte in sede di gara;

4)    di dare atto che la somma di €. 500.000,00 è finanziata con le provvidenze della legge
208/2015 art. 1 comma 345 di cui al cap. 21015/46;

5)    l’esecuzione dei lavori e le relative liquidazioni sono previste interamente nell’anno 2019; 

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai sensi
dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano



6DSG N° 03638/2018 del 24/12/2018

Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza.

 

                                            IL   DIRIGENTE 

                                      Ing. Sante Lomurno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



7DSG N° 03638/2018 del 24/12/2018

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00697/2018 del 24/12/2018, avente oggetto: LEGGE

208/2015, ART. 1 COMMA 345. CAVA DEL SOLE - SISTEMAZIONE PERTINENZE. APPROVAZIONE

PROGETTO ESECUTIVO. DEFINIZIONE MODALITA' DI GARA.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

€ 500.000,00

21

01

5

46
92

7

20

18

Totale prenotazione

spesa:

€ 500.000,00

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


